fictionem opinaretur, qui postquā perpenderet eam esse fidei propositionē, nollet eidem assentiri sine formidine, sed cum hæsitacione, & metu, tanquam propositioni cui possit subesse falsum. Hæc etiam omnia probamus: quia nequit fieri (saltem moraliter loquendo, & si leges philosophiæ moralis sequamur) quod aliquis perpendat, alicui esse fidei propositionem, & nollet ei assentiri, neque cum certitudine ad hæreses, quin iudicet posituè formaliter, vel virtualiter (ut scholastici dicunt) non esse cum certitudine assentiendum his quæ sunt fidei, & à Deo reuelata: at hoc iudicium aperta hæresis est, & huiusmodi homo maxime hæreticus. Fateamur autem, questionem hanc fortassis de nomine esse, an sit ille hæreticus tantum propter hoc iudicium, an et propter dubiū, aut opinionem quam de rebus fidei habet, ut nos affirmamus: sed nihil profecto refert, cum modo eū esse hæreticum indubitanter assenerimus, & insuper periculis iuris obnoxium pro certo statuamus, si dubiū huiusmodi aut opinionem contra fidem externis manifestet. Procul dubio si aliquis se dubitare euangelium esse verum assereret, qui nolle ei assentiri nisi per opinionem, & veluti rei cui possit subesse falsum, ab omnibus iudicaretur hæreticus, aut infidelis. Istam assertionem tuentur Turcæmata lib. 4. par. 2. c. 17. & Panon. & Ioann. Andr. super primum caput de hæreticis: Adrianus etiā q. 2. de archid. floren. 7. par. 23. c. 2. & denique Gabr. in 3. dist. 23. q. 2. Et plura alij celebres doctores. Et re vera, ut prorsus resellamus oppositam sententiam, satis est id ipsum, quod defensor eius concedit: videlicet, eū non esse hæreticum, qui sciens & prudens, atque cum pertinacia vult dubitare, & dubitat de rebus fidei, aut opinari ea, eisque assentiri, velut rebus quibus possit subesse falsum: quæ nempe assertio sententia quidem mea palam fidei aduersatur: præsertim quia sola pertinacia facit hominem hæreticum.

¶ Veruntamen aduersus sententiā nostram quis obijcere potest: Primum,

nam ex ea sequitur, quod assensus verus est hæresis, ac subinde quod veritas sit hæretica, quod sanè pugnat: siquidem hæresis est error, error autem falsus est. Sequelam autē probamus, quoniam opinio huius propositionis, Deus est trinus, & vnus, est hæresis, ut dicitur: & illa est assensus verus.

¶ Sequitur insuper, quod aliquid, quod non est falsum est hæresis: nam dubium de rebus fidei non est verum, neque falsum, cum sit assensus, & dissensus caretia: & illud tu affirmas hæresim esse.

¶ Rursus ex verbis Hierony. ubi supra ad Titum. 3. Hæresis ab electione dicitur, quod scilicet eam hæreticus sibi eligat disciplinam, quā putat esse meliorem. Et Augustin. in lib. de utilitate credendi ad Honor. cap. 1. Hæreticus (inquit) est, qui falsas opiniones, vel gignit, vel sequitur: at qui dubitat, neque eligit aliquam doctrinam, neque opinionem falsam sequitur, igitur dubiū de fide etiam cum pertinacia hæresis esse nequit.

¶ Præterea si dubiū, aut opinatio de rebus fidei esset hæresis, ob id præsertim esset, quia expellit fidem, ut dictum est: sed hæc ratio nihili est, quia beatitudo atque clara Dei visio expellit fidem, ex Paulo 1. ad Corin. 13. cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est: & beatitudo non est hæresis, ergo dubiū aut opinatio de rebus fidei non est hæresis. Hæc sunt argumenta, quæ in fauorem oppositæ sententiæ adduci possunt.

Ad duas primas obiectiones respondemus, eas convincere, quod dubiū, & opinatio de rebus fidei non sunt hæreses absque pertinacia, quod quidem ingenne fatemur: verum sunt hæreses cum pertinacia, & sunt virtualiter errores: quoniam errare est à rectitudine deficere, ut qui mittit sagittam signū, & non attingit ipsum, errare & aberrare dicitur ab scopo, quia recedit à rectitudine lineæ rectæ, quæ est inter sagittam, & scopum: at per dubiū, aut opinionem de rebus fidei cum pertinacia, recedit quis à rectitudine fidei: ac subinde virtualiter sunt errores, sunt etiam

2. Obiec.

3. Obiec.

4. Obiec.

Respons. ad duas priores obiectiones.

Obiectio 1.

etiam virtualiter falsa, quia virtute sua expellunt veritatem fidei, quatenus ei opponuntur per negationem, aut priuationem.

Adversus. ¶ Aduerte praeter ea, nos non concedere, quod assensus verus est haeresis, ut argumentator contendebat probare in prima obiectione. Absit hoc a nobis: nam illa propositio videtur facere sensum formalem, hunc videlicet: assensus verus quia verus, est haeresis, & quia verus, opponitur fidei, quod blasphemum erit fateri. Sed opinio huius propositionis Deus est trinus & vnus, quae sumitur in argumento, est haeresis, ut opponitur fidei ipsamque virtute sua pellit, & quatenus habet sibi annexam formidinem contrariam fidei certitudini, & ut est a pertinacia imperata, videlicet ab hac volitione: volo huic fidei propositioni assentiri cum formidine, & velut propositioni, cui possit subesse falsum. Et plane probatur hoc, quia si quis christianus affirmaret, se duntaxat opinari euangelium, & non credere ipsum, illico ab omnibus iudicaretur haereticus.

Resp. ad 3. obie. ¶ Ad tertiam obiectionem respondemus, quod qui sciens, & prudens dubitat, fidei propositionem eligit falsam, & haereticam doctrinam, & eam sequitur: hanc videlicet, quod est dubitandum de rebus fidei.

Resp. ad 4. obie. ¶ Ad 4. quippe obiectionem respondemus negando maiorem, sed quia est cum pertinacia dubium, & opinio, est haeresis, & pellit fidem: at beatitudo nequit esse cum pertinacia, sicut neque fides, neque est simile de beatitudine respectu fidei, & dubio atque opinione: quoniam fides ordinatur ad beatitudinem, ut ad finem suum, uti imperfectum ad perfectum (ut inquit Paul.) adueniente autem perfecto cessat imperfectum: ut adueniente anima rationali, corrumpitur embryonis forma, & hac de causa potissimum beatitudo, & visio Dei expellit fidem: & non quia ei opponitur, quamuis aliquo pacto repugnent ratione claritatis, & obscuritatis: fides enim est obscura, & visio Dei clara. Tandem dicimus, quod formido opinionis in rebus fidei, ut voluta & imperata ab eo,

qui non vult certe & indubitanter credere Deo, neque ecclesiae: formido (inquam) hac ratione est haeresis, & simile asserimus de dubio. Quod si penitus quae dicta sunt expendantur, inueniet palam lector, quod in definitione haeresis quam superius assignauimus, nomine erroris, & assertionis intelligi debet non solum assensus, & dissensus, sed etiam dubium, & opinio. Qua annotatione, absoluta, & perfecta redditur definitio.

Quarta commentarii pars.

At ut quae de pertinacia diximus notiora fiant, dubitamus, an homo ille haereticus sit, qui affirmat aliquid contra fidem ex crassa, aut supina ignorantia, postquam admonitus est ab episcopo, & iudicibus, quibus fides cognitio commissa est, & viris doctis praesertim affirmat (inquam) illud existimans, assertionem suam non aduersari Christi doctrinae hoc est, sacris litteris, aut ecclesiae Romanae definitioni, & re ipsa existimat, alios, qui oppositum assenerant, decipi.

¶ Respondemus sane, eum nequissimum hominem esse, peccare mortaliter, & maxime offendere Deum: superbum, elatum, atque contumacem, insolentem, sapietiam haeresim iure optimo appellari posse, atque in numeris alijs huiusmodi nominibus, ob sententiae obstinationem, & pertinaciam animi, notari dignum.

¶ Assueramus insuper, posse saepe contingere in foro exteriori, ut huius generis, & conditionis homines iustissime damnentur: & ad poenam ignis a patribus fidei censoribus, velut haereticis, merito deposcantur: in foro (inquam) exteriori, in quo quidem secundum allegata, & probata iudices tenentur iudicare. Verum hic homo proprie haereticus non est, ut aperte colligitur ex his, quae diximus: quoniam haereticus aliquis nequit esse sine pertinacia, & pertinacia hic non est, ea videlicet pertinacia, quae hominem haereticum constituere potest: &

fit: & nihil aliud est, quam scienter, & ex electione, ac data opera velle repugnare fidei, & eius opposito assentiri.

Atqui, quod hic proprie haereticus non sit, praeter ea, quae diximus, probari potest cap. Excommunicamus, de haereticis, ubi habetur: excommunicamus omnem haeresim extollentem se aduersus catholicam fidem. Non inquit, aduersus viros doctos, saluaticenses, Complutenses, Parisienses, aut Seguntinos, & alios, qui fallere, & falli possunt: sed aduersus catholicam fidem. Vbi palam insinuatur, solum illum haereticum esse, qui sciens, & prudens cum fide vniuersali ecclesiae Rom. pugnat: & non illum, qui ex ignorantia crassa ei contradicit. Pro hoc facit illud Paul. 1. ad Tim. 6. ubi loquens de haeretico homine ait: non acquiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei, quae secundum pietatem est, doctrinae. Quo nimirum loco expendere oportet, non dixisse Paulum, non acquiescit sanis sermonibus alicuius viri docti, aut alterius cuiuscunque qui fallere, & falli possit, sed sermonibus D.N. Iesu Christi.

¶ Neque incommodum aliquod quis putet, istum hominem, de quo est praesens sermo, non esse haereticum: & velut haereticum ad poenam ignis in foro exteriori damnari: quin potius id frequenter iure contingere potest in eodem foro exteriori, in quo iudices tenentur (ut diximus) secundum allegata, & probata sententiam ferre: adeo ut si credendum sit Diuo Thom. 2. 2. q. 67. artic. 1. Index nonnunquam tenetur innocentem, quem sibi constat innocentem esse, probatum tamen nocentem morte mulctare.

¶ Ceterum aduersus praesentem assertionem, obijcimus primum ex Diuo Tho. loco superius alleg. 1. ad Corinth. 1. 1. section. 4. qui post verba citata, electio (inquit) firmam importat inhaerentem, & ideo haereticus dicitur, qui spernens disciplinam fidei, quae diuinitus traditur, pertinaciter proprium errorem sectatur. Pertinet autem aliquid ad disciplinam fidei dupliciter: vno modo

do directo, sicut articuli fidei, qui per se credendi ponuntur: unde error circa hos secundum se facit haereticum, si pertinacia adsit. Non possunt autem a tali errore propter simplicitatem aliquam excusari: praecipue quantum ad ea, de quibus ecclesia solemnizat, & quae communiter versantur in ore fidelium: sicut mysterium Trinitatis, natiuitatis Christi, & alia huiusmodi, haec ille: Quibus verbis palam assenerat, quod nullus propter ignorantiam, aut simplicitatem potest excusari ab haeresi, circa ea, quae communi doctrina in ore omnium versantur: quod nempe opponitur his quae diximus.

¶ Respondemus, sanctum Tho. non dicere, hominem non excusari ab haeresi si propter ignorantiam, sed ab errore non excusari. At longe dissidens inter se error, & haeresis, & utriusque apertum est, illum non excusari ab errore, cum erret, & peccet mortaliter habendo illum errorem. Insuper vult Sanct. Tho. ut diximus initio commentarii, quod ille, qui errat in doctrina communi, quam omnes sciunt, & scire tenentur, ut quod Deus sit, & sit homo, purgatorium esse, non excusabitur in foro exteriori, quin haereticus censeatur, & habere occultam pertinaciam. Credibile enim non est, aliquem ignorare quod communiter omnes sciunt: ita quod in foro exteriori vehementer praesumitur aduersus illum, nisi oppositum probetur: & loquimur de viro, qui est doli capax: Et re vera idem prorsus docet Diuus Thom. hoc articulo. & loco allegato ad Corinth.

¶ Iterum opponimus ex Chrysol. 2. Arg. qui homilia sexta, super epistolam ad Titum, cum interpretatur, capit. 3. illius dicit verba illa Paul. 2. ad Timotheum. 2. cum modestia corripientem eos, qui resistunt veritati, ne quando Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem, dicit (inquam) haec verba intelligenda de illis, qui non aduersari affectu, sed studio discere veritatis, veritati resistunt. Ferè verba sunt Chrysol. Quo praemisso, arguimur. Paulus ibi loquitur de haeretico, sed loquitur

de illis: ut dicit Chrysostomus) qui non ex malitia, & aduersandi affectu, sed studio discendæ veritatis, & ex ignorantia veritati resistunt: ergo illi, qui ignorantia crassa asserunt aliquid contra fidem, hæretici sunt: cuius oppositum nos asserimus.

Respon. Respondemus, proculdubio Chrysostomum non contra nos, sed pro nobis facere, & negamus, Paulum inibi loqui de hæreticis, sed si Chrysostomum interpretatione sequamur, eo loco Paulus sermonem facit de his, qui ex ignorantia veritati resistunt.

3. arg. ¶ Præterea actus peccati, in eadem prorsus specie peccati est, cū ignorantia, & sine ea: ut si quis ignorantia supina interficiat hominem, putās se interficere feram, ille quippe actus, & occisio est in specie homicidij, & est verè homicidium, non secus quàm si ex scientia, & electione eum interficeret: igitur actus peccati hæresis cum supina ignorantia, est in specie hæresis, & est vera, propria, atque consummata hæresis: cuius quidem oppositum nos docere uimus.

Respon. ¶ Respondemus utiq; negando consequentiam: & ratio profectò est, quia hoc habet peculiare sibi peccatum hæresis, qd de ratione eius est scientia. Nam (ut diximus) de ratione eius est pertinacia, quæ habet sibi ipsi annexam scientiam, qua quis scit se fidei repugnare, ut potè scripturæ sacræ, aut doctrinæ ecclesiæ: sed tamen scientia non est de ratione aliorum peccatorum.

Obiec. ¶ At obijciat aliquis. Qui ex ignorantia, quæ in vitio, & culpa est, asserit aliquid contra fidem, grauissimè committit mortale peccatum: ergo peccatum eius in aliqua specie peccati, & vitij constituitur, & non nisi in specie hæresis, ergo eius peccatum hæresis erit, atque subinde illo hæreticus.

Respon. Respondemus, id quidem peccatum materialiter, & reductiuè (ut dicunt scholastici) & quasi per accidens in specie hæresis constitui, sed nõ formaliter, & per se. Vnde sciendum est, qd peccata, quæ quidam scientes, & de invidia committunt, per se, & proprie

in sua vitij specie perfecta, & integra reponuntur: alia verò, quæ præter intentionem ignorantes admittunt, per accidens quodammodo, & non ita proprie ad speciem, & vitiorum genus reducuntur.

Quinta commentarii pars.

HX omnibus planè, quæ diximus, consequens & consecutarium est, Apostolos non hæreticos fuisse, esto circa ea, quæ sunt fidei dubitauerint, quia non ex scientia, sed ex ignorantia, & animi perturbatione peccauerunt: ut constare potest ex verbis Luc. 18. ubi cum seruator noster prædixisset eis suam mortem, & resurrectionem, subiungit sacer Euangelista: & ipsi nihil horum intellexerunt, & erat verbum illud absconditum ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur. Quod si quis argumentetur hoc pacto aduersus nos, Apostoli fuerunt increduli, & duri corde, quia his quibus tenebantur credere non crediderunt, veliquet Marc. vlt. nouissimè autem recumbentibus illis vndecim apparuit, & exprobrauit incredulitatem eorum, & duritiã cordis: quia hi, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et ex illo etiam Ioan. 20. ad Thomã. Noli esse incredulus, sed fidelis: ergo hæretici fuerunt Apostoli. Hac sanè ratione persuasi quidam asserunt, Apostolos hæreticos fuisse: quod neutiquam concedendum est Theologis.

¶ Ad arg. ego respondemus negando collectionem: quia non fuerunt increduli Deo, sed hominib; qd falli poterat: ut claret Marc. vlt. verbis citatis, quia hi, qui viderant, non crediderunt.

¶ Porro opponet aliquis. Christo ipse seruatori nostro prædicenti illis suam mortem, & resurrectionem non crediderunt, ut patet loco allegat. Luc. 18. ergo Deo non crediderunt. Procul dubio concedimus consequentiam, sed negamus assumptum, quinimo Apost. in genere crediderunt, redemptorem nostrum verè

¶ eis dicere, sed speciatim tunc nõ crediderunt illum moriturum, & resurrecturum: quia non intelligebat quæ Christus illis dicebat, ut affirmat D. Lucas. Quidam aut tuetur, saltem illos ex malitia, aut vitiositate peccasse. Quorum certè sententia minime nobis probat: nam peccatū ex malitia, & ex passione opposita nempe sunt: at manifestū est, eos ex passione, & animi perturbatione peccasse, ergo non ex malitia peccauerunt.

2. Corol. Infertur præterea ex præcedentibus, demones, & eos omnes, qui in inferno sunt, & habuerunt fidem infusam, hæreticos sine dubio esse, & peccato hæresis peccare, neque modo hñe fidem infusam, quia sunt pertinaces contra Deum, ut confestim ostendimus. De demonibus sanè affirmat S. Th. 2. 2. q. 1. art. 2. ad secundum, ubi ait. Fides, quæ est in demonibus, non est donum gratiæ: & eadem ratio est de alijs damnatis.

Obiec. ¶ Sed tamen obijciat aliquis partes Durandi agens, qui oppositum defendit in 3. dist. 23. q. 9. obijciat (inquam) hoc pacto. Demones initio suæ creationis habuerunt fidem, & per mortale peccatum superbiæ, quod in eis subsequutum fuit, non perdidit fidem: hdes siquidem infusa, & mortale peccatum optime i eodem subiecto esse possunt, & oppositum planè est pestilentissimi Lutheri error: ergo modo demones habent fidem infusam. Eodem re vera argumento suaderi potest, quod damnati, qui tempore mortis habuerunt fidem, modo habent fidem.

1. Confir. macis. Item idem persuadetur Iacob. 2. demones credunt, & contremiscunt. Et tandem Sanct. Th. 2. 2. q. 18. art. 3. ad secundum ait. Magis potest esse fides informis in damnatis, quàm spes.

Respon. ad arg. ¶ Paucis quidem respondemus, qd illi omnes tam demones, quàm homines damnati peccato hæresis peccant, & hæretici sunt: quia fidem infusam amiserunt propter peccatum hæresis, & quia pertinaces sunt contra Deum. Quorum pertinacia in hoc certè consistit, quod Deum maximo odio prosequuntur, & nihil volunt credere, quia reuelatum à Deo: ne ei tribuant hunc honorem. Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. Psal. 73. Ut si quis animo proponeret non credere aliquid, quia reuelatum à Deo, hoc solo proposito amittit fidem, ut ostensum est. Non habent præterea damnati fidem, quia ad infusionem fidei diuinæ, & eius conservationem necessaria est pia affectio, quam ipsi non habent: quia pia affectio est actus bonus, & nullum actum bonum habent. Rursum etiam quia habitus sunt propter actus, & in inferno nõ est actus fidei aliquis, nam fidei actus, ad quem fides infusa inclinatur, necessario est actus bonus (quamuis aliqui perperam contendant) at (ut diximus) in inferno nullum actum bonum habent damnati: & per hæc patet solutio ad argum.

Respon. ad primam confirm. ¶ Ad confirmationem verò primam respondemus: demones credere mystice fide naturali, & non infusa: ad quam fidem habendam necessitantur (ut ita loquamur) velut nos credimus necessario, Romam esse, neque est in potestate nostra non credere.

Respon. ad secundam confirm. ¶ Ad secundam denique confirmationem respondemus, quod non dicit Sanctus Thom. in damnatis fidem infusam esse (ut constat ex verbis eius citatis) sed quod magis repugnat statui illorum spes, quàm fides: quia spes repugnat eis ex parte subiecti, nam ad habendam diuinam spem requiritur iudicium, quo quis iudicet se consequi posse vitam æternam: at oppositum iudicium habent damnati, nempe iudicium quo estimant, se secundum legem Dei non posse consequi vitam æternam, siquidem hoc iudicium est de ratione damnationis, sicut de ratione beatitudinis est iudicium, & assensus, quo beati certò existimant, semper habituros vitam æternam. Et hanc rationem virtute assignat Sanctus Thomas eo loco, questio. 18. articulo. 3. ad secundum post verba citata, subiungens causam, quare damnatis repugnat magis spes quàm fides: quia dona diuina (inquit) non sunt eis futura possibilis, sed sunt eis absentia. De alijs damnatis, qui nunquam

quam habuerunt fidem infusam, certum est eos esse infideles; & peccato infidelitatis peccare. De hac demum re fufius agimus, secunda, quaestio, §. art. 2. in commentarijs nostris.

Sexta commentarii pars.

Observa maxime.

N AM verò in praesentia optamus, omnes sacerdotes, qui simplicium confessiones audiunt, ad monitos, ne faciliè & leuiter ipsi haereticos, crimen impingant: namque euenire solet, ut eorum plurimi cupientes sincere veritatem manifestare, dicant se dubitasse in fide, aut in aliquo contra fidem consensisse, quia videlicet existimant, solam cogitationem, aut tentationem contra fidem, aut apprehensionem impossibilitatis articulorum fidei, esse consensum aduersus fidem, aut fidei dubium: etenim cum fidei mysteria sint supra rationem (esto ei non repugnent, ut quidam falso putant) protinus cum intellectui praesentantur, potissimum ante deliberationem rationis, ab ipsa tanquam impossibilia apprehenduntur: quod procul dubio nihil fieri derogat.

Insuper diligentissime examinandus est huiusmodi penitus illiteratus, qui fateatur se in fide dubitasse, aut aduersus eam consensisse, an id contigerit ante deliberationem, aut ante plenam, & post semiplenam: quoniam si hoc ita est, in nullam profectò lapsum est haeresim: si quidem ante plenam (ve diximus) nequit esse mortale peccatum: ac perinde neque haeresis, quae ex maximis mortalibus est: licet ut observatum est à nobis, possit cum semiplena veniale esse, quod haeresis esse nequit: quandoquidem ipsa aufert fidem, & ex consequenti charitatem sine fide enim impossibile est placere Deo, ad Romanos 1. 1. at veniale neque fidem, neque charitatem auferre potest. Neque alicui mirum videri debet, fateri nos posse reperiri qualecunque dubium, aut qualemcumque consensum ante plenam deliberationem, quinimo ante de-

liberationem aliquam, ve i infantibus, aut amentibus, qui aliquo modo dicuntur dubitare, & consentire, & etià turpiter somniantes in fornicatione nonnunquam imperfectè consentiunt: qui quidem consensus (si tamen consensus appellari debeat) neutiquam ad peccandum sufficit: proprie verò, & perfecte consensus ante deliberationem esse nequit: veritatem in praesentiarum actum voluntatis, videlicet velle aliquid, aut iudicium quod quis habet ante quam deliberet, illud scilicet, hoc est faciendum, extenso vocabulo consensus vocat Doctores: Ex quibus palam colligimus, quam sit operosum, & per difficile nonnunquam de haeresi sentire in foro animae: quandoquidem eius cognitio à cognitione actuum interiorum sit petenda: quos sanè magna est difficultas laborque internoscere, & perscrutari. Est insuper etiam notitia haeresis interdum petenda ex notitia plenae, & semiplenae deliberationis, ac discerniminis inter eas: quod ut constat, theologiae cognita difficillimum est.

Quo fit, ut non cuius homini contingat haeresim posse examinare, & de hac re iudicium facere: hoc enim munus doctissimorum hominum est, & illorum, qui in dignoscendis actibus interioribus plurimum excitati sunt, & feliciter infudarunt. Vnde optime factum est, quod ab haeretice prauitatis inquisitoribus, patribusque fidei nostrae cum magna laude observari videmus, vti his dubijs explicandis, atque cognoscendis haereticis, in suum consilium asciscere doctores theologos, & adiuuare soleant.

Quò verò huic materiae finem imponamus, obseruare nos oportet, eam sanè pertinacem esse, qui his, quae semel ab ecclesia definita sunt, repugnat, & contradicit: esto dicat se esse paratù corrigi per ecclesiam, aut concilium, ut quamplurimi Lutherani ante concilij congregationem dicebant. Siquidem ecclesia de more non habet, ut quae semel statuto decreta sunt, iterum in quoniam vertat, ut liquet ex Leone Papa epist. 22. qui scribens Martino Augusto de his

de his, quae in concilio Chalcedonensi agenda erant, ita ait. Per dominum nostrum Iesum Christum, qui regni vestri est autor & rector, obtestor & obsecro clementiam vestram, ut in praesenti Synodo fidem, quam beati patres nostri ab apostolis sibi traditam, predicauerunt, non patiamini quasi dubiam retractari: & quae olim maiorum sunt auctoritate damnata, rediuiuis non permittatis conatibus excitari. Haec ille, & idem docet epist. 52. ad Leonem Augustum. Hoc etiam docet Gelasius pa-

pa, & habetur. 14. quaest. 2. cap. Maiores. Maiores nostri (inquit) diuina inspiratione cernentes, necessario praecauerunt, ut quod contra vnamquamque haeresim coacta semel synodus pro fidei communionem, & veritate catholica aequae apostolica promulgasset, non finiret nobis post haec retractationibus mutari: ne prauis occasio praeberetur. De hac re dicta sufficiant: alias verò difficultates ad haeresim pertinentes, licebit videre. 22. quaest. 1. 1.

Gelasius Papa

Faint, mostly illegible text on the right page, likely bleed-through from the reverse side.

Barth. Tores.

QV AESTIO XXXIII.
DE PERSONIS
IN SPECIALI.
ET PRIMO CIRCA
PERSONAM PATRIS.

CONSEQUENTER considerandum est de personis in speciali. Et primo circa personam patris. ¶ Circa quam queruntur quatuor. Primo, utrum patri competat esse principium. Secundo, utrum persona patris proprie significetur hoc nomine pater. Tertio, utrum per prius dicatur in diuinis pater, secundum quod sumitur personaliter, quam secundum quod sumitur essentialiter. Quarto, utrum sit proprium patri esse ingentum.

ARTICVLVS I.

Vtrum competat patri esse principium.

AD primum sic proceditur. Videtur, quod pater non possit dici principium, filij, vel spiritus sancti. Principium enim, & causa idem sunt secundum Phil. Sed non dicimus patrem esse causam filij. Ergo non debet dici, quod sit eius principium.

2 ¶ Præter principium dicitur respectu principij. Si igitur pater est principium filij, sequitur filium esse principiatum, & per consequens esse creatum; quod videtur esse erroneum.

3 ¶ Præter nomen principij à prioritate sumitur. Sed in diuinis non est prius, & posterius, ut Athanasius di-

cit. Ergo in diuinis non debemus uti nomine principij.

¶ Sed contra est, quod dicit Aug. in 4. de trin. Pater est principium totius deitatis.

¶ Respondeo dicendum, quod hoc nomen, principium, nihil aliud significat, quam id, à quo aliquid procedit. Omne enim, à quo aliquid procedit quocumque modo, dicimus esse principium, & è conuerso. Cum ergo pater sit à quo procedit alius, sequitur quod pater sit principium.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod Graeci vtuntur in diuinis indifferenter, nomine causa, sicut & nomine principij. Sed Latini doctores non vtuntur nomine causa, sed solum nomine principij. Cuius ratio est, quia principium communius est quam causa, sicut causa communius, quam elementum. Prius enim terminus, vel etiam prima pars

¶ Commentarium.

Respondet D. Th. affirmate conclusionem. Patri, scilicet competet esse principium. Quam initio probat hac ratione. Principium (ut constat ex Aristot.)

flor. 1. metaph. tex. 1. secundum unam eius significationem ex pluribus, quas ibi assignat, sic definitur. Principium est id, ex quo aliquid est: ut ex patre, & matre: filius: & bellum ex conuicio (Arist. exempla sunt eo loco) sed filius est ex patre natus ante omnia secula: ergo pater est principium filij. Fulcit et eandem conclusionem Aug. testimonio 4. de trinit. cap. 20. ubi ait. Pater est principium totius deitatis. Conclusio D. Tho. est de fide, ut constat ex concilio Florentino. d. Th. de fide. vlt. quod sic habet: Ex patre simul & filio, & ex utroque aeternaliter, tanquam ab vno principio. Et idem habetur c. vnic. de lum. Trin. & fid. cath. in 6.

Aduersus tamen conclusionem D. Th. arguemur. Principium dicitur à priori, at in diuinis non est prius, neque posterius (ut patet ex symbolo Athanasij) ergo in diuinis non est principium.

Respondet D. Thom. negando consequentiam: quia non est idem, quod significat nomen, & id, ad quod nomen impostum est, ut saepe diximus.

¶ Secundo, si pater esset filij principium, ipse filius esset principiatum, ac perinde creatus, quod sanè est error. Negat D. Th. collectionem in responsione ad secundum: quia nomen principij videtur importare subiectionem, aut iniectionem, quæ filio quidem, & spiritui sancto repugnant: quemadmodum teste Hilario. 9. de tri. pag. 181 in editione nostra, hæc collectio non valet. Pater est maior filio autoritate donantis, ergo filius est minor patre. Hilarij verba sunt: donantis autoritate pater maior est, sed minor non est filius, cui vnum esse donatur.

¶ Et etiam, ut docet Magister sent. in 1. dist. 29. ista consequentia nulla est, filius est ex principio, ergo habet principium. Quis sensus huius videtur esse

si aliqui inceperit. Obseruandū tñ, doctores græcos fateri, filiū, & spiritum sanctum principiatos: quod tñ non est in usu doctoribus latinis, ne detur occasio Arrianis existimandi, ipsos esse creaturas.

1. dubiū

In presentia occurrunt aliquot dubia disputanda ad explanationem litteræ. Primum est, an sit concedendum quod pater sit principium totius deitatis. Et ostendimus, id minime esse concedendum: bene enim colligitur. Pater est principium totius deitatis, ergo deitas procedit à patre: at in Deo nulla alia processio est præter generationem, & spirationem, ut liquet ex præcedentibus, ergo deitas generatur, vel spiratur, & procedit: quod est erroneum fateri, ut constat ex definitione concilij Lateranensis, cuius verba citauimus quæstio. præcedenti, art. 2. Item quia si pater esset principium totius deitatis, esset principium sui ipsius, quod pugnat.

Aliquorū responsi repræsentatur.

¶ Dicunt aliqui Aug. uti nomine essentia in abstracto, pro nomine personæ in concreto, hoc est, pater est principium trium personarum. Profecto sententia hæc defendi non potest, quia pater non est principium sui ipsius, sed filij, & spiritus sancti.

August. verba.

¶ Verba igitur Aug. iuxta hunc sensum interpretanda sunt: id est, pater est principium filij, & spiritus sancti, in quibus tota diuinitas est, & isto modo interpretatur Magist. sentent. 1. dist. 29. in principio illius. In hunc etiam modum sunt explicanda verba concilij Tolletani sexti, ubi dicitur, quod pater est principium, & origo deitatis.

2. dubiū

¶ Porro secundum dubiū est, utrum pater sit autor filij, & filius spiritus sancti. Hilarius 4. de trin. non longe à principio libri vocat patrem autorem filij, sed D. Thom. 1. sent. dist. 29. q. 1. art. 1. dicit filium non esse autorem spiritus sancti, esto pater sit autor filij: quia de ratione autoris est (inquit) quod sit principium, non de principio: filius autem est de principio, scilicet de patre: verū hoc dixit D. Tho. in scriptis, & non in summa, & existimam⁹, eius sententiam non esse tenendam, siquidem pater

meus est autor mei, & est ab alio principio. Neque est contra auctoritatem sanctorum, appellare filium autorem: nam Hilarius 2. de trin. inquit, à patre & filio autoribus consecutus est spiritus sanctus, & secundum propriam, & germanam significationem, quia hoc nomine Cicero, & alij viri latinissimi vultur, filius verè est autor spiritus sancti: & si non autor ab angeo pro eo qui auget, longe enim inter sese hæc differunt nomina. Autor verò ut dicitur de filio, sine C. scribendum est, ita enim scriptum significat eum, qui aliquid facit, aut producit vnde poetæ, ceteriq. operum conditores dicuntur autores. De quo nomine Valla lib. 4. cap. 2. & lib. 5. cap. 30.

Tertia verò dubitatio est, an pater sit causa filij, & filius spiritus sancti. Respondet Sanctus Tho. ad primum, partem negantem, cuius rationem assignat: quoniam nomen causa videtur importare diuersitatem substantiæ, & dependentiam alicuius ab altero, quod non importat nomen principij, hæc S. Tho.

¶ Et potest nimirum id probari: nã pater in nullo genere causa est causa filij: ergo non est causa filij. Assumptum autem ostenditur, quia non in genere cause materialis, neque formalis, ut satis notum est, neque finalis: finis etenim præstantior est his, quæ sunt ad hunc, ex Arist. 1. magnorum moralium, cap. 3. & alibi: & pater non est præstantior, neque perfectior filio: neque ad ipsum patrem filius ordinatur, ut medium ad finem. Insuper, neque pater est causa filij in genere cause efficientis, tunc enim filius esset effectus, & factus: quod aduersatur illi, quod habetur in symbolo: genitum, non factum. Consimili modo probabitur, quod filius non sit causa spiritus sancti, de quo etiam habetur in symbolo: Athanasij, spiritus sanctus à patre, & filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Rursus, si concederemus patrem esse causam filij, & filium spiritus sancti, cum causa, & effectus relatiue dicantur, oporteret fateri filium, & spiritum sanctum esse effectos, ac perinde

inde creaturas: quod est Pelagianum, & contra symbola citata.

1. argu. contra assertionem

¶ Sed in assertionem præfatam insurgimus: initio, Principium, & causa seriuè. pro eodem sumuntur: at pater est principium filij, & filius spiritus sancti: ergo pater est causa filij, & filius spiritus sancti. Negamus maiorem: quiniò ea maxime inter se dissident iuxta Aristot. doctrinam. 5. metaph. qui à textu. 1. usque ad quintum differit de principio, causa, & elemento, tanquam de rebus diuersis. Quandoquidem (ut ex Aristot. in eodem loco dicitur) ipsa inter sese comparantur, ut inferius, & superius. Omne namque, quod est elementum, est causa, non vice versa: & quicquid est causa est principium, non è contrario: quando locus seu terminus, à quo incipit motus, est eius principium, sed non causa. Rursum, causa efficiens, & finis non est elementum, siquidem duntaxat causa intrinseca, ut licet respectu syllaba est elementum.

2. argu. quod dist. 2. de sententia continet non parum.

¶ Secundo efficacius opponimus: sancti, & doctores appellant patrem causam filij, & filium spiritus sancti: ergo sine quocunque serupulo, atque litæ epide possumus appellare patrem causam filij, & filium spiritus sancti. Antecedens probamus de Damasceno lib. 1. cap. 8. & 11. ubi dicit, quod pater est causa filij, & filius est ex hac causa: & etiam omnes alij sancti, & greci doctores vocant patrem causam filij, & filium spiritus sancti, ut aperte docet definitio concilij Florentini superius allegati, cuius verba sunt.

Definitio concilij Florent.

¶ Declarantes, quod id quod sancti doctores, & patres dicunt, ex patre per filium procedere spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit: ut per hoc significetur, filium quoque esse secundum græcos quidem causam: secundum latinos verò principium subsistentis spiritus sancti, sicut & patre.

August.

Hieron.

Item August. 7. de Trin. cap. 1. loquens de patre dicit. Illud quod est causa illi ut sit: est ei causa ut sapiens sit: & Hieronymus ad Ephes. cap. 3. in explicatio- ne illius verbi, ex quo omnis paternitas, sermonem faciens de Deo ait. Si

origo est, suæq. causa substantiæ.

Respon- sione

¶ Videlicet respondemus, græcos indiscriminatim nuncupare patrem principium, aut causam filij, pariterque filium respectu spiritus sancti: ut aperte probatum est. Sed nobis proculdubio id non licet, ne contraire videamur doctoribus, & sanctis, latinis in quâ, propter rationes, quas assignauimus in probatione assertionis S. Tho.

Adver- te.

¶ Neque nobis fas est, nouum nomen inducere in diuinis propria auctoritate: quod fieri profecto nequit sine magna temeritate, & erroris periculo: ut antea quæstione præcedenti artic. 3. diximus. Et ad Hieronymum, & Augustinum, asserimus, eos nequaquam nominasse patrem causam filij, neque filium spiritus sancti, sed loquentes de diuinis vobis fuisse nomine causæ, non pro causa, quæ effectum producit, sed pro ratione, aut causa cognoscendi: ut cum fatemur Dei immutabilitatem esse causam eius æternitatis, quoniam Deus est æternus, quia est immutabilis, & cognoscimus ipsum esse æternum, quoniam immutabilis est. Nunquam igitur latini doctores vocant patrem, causam filij, aut filium spiritus sancti: quod si semel, aut bis, ita factum conspiceremus, non propterea id nobis liceret.

Respon- ad testi- monia Hieron. & Aug.

Obser- u.

¶ Obseruandum tamen maxime in presentia, quod semper sanctorum verba explicanda nobis sunt iuxta catholicum sensum: sed interdum nobis non permittitur uti eorum loquutionibus, ne demus occasionem simplicibus errandi, quam neuiquam ipsi suo tempore dederunt: oportet enim tempore nos frequenter accommodare. De quo genere loquutionum est illa præfata Augustini loquutio, pater est principium totius deitatis, quæ exponenda est iuxta sensum assignatum. De quo etiam genere est illud Hieronymi testimonium, Deus est causa suæ substantiæ: quod quidem secundum negationem accipi potest: id est, Deus prorsus non habet, neque habere potest aliam causam: Quorum verborum intelligentia sumitur ex præcedentibus, & se-

Sequentibus. Sic autem Hieronymus habet. Deus vero, qui semper est neque habet aliunde principium, & ipse sui origo est, & causa substantie, non potest intelligi aliunde habere, quod subsistit. Explandanda sunt itidem verba Hilarij, 4. de Trin. ubi supra: quo in loco ait, filij originem esse ab initio, & ipsum non esse ab initio, sed ab iniriabili. Quae in hunc sensum intellige: hoc est, filius, & eius origo est a patre, qui est initium, & omnium principium ingenitum, atque initiabile, sed ipse filius principium, aut initium non habet. Nam qui diceret filium habere principium, aut initium, inueneret, ut diximus, illum incepisse, & isto modo intelligit haec Hilarij verba Magister sent. loco citato.

Annot. Tandem ut finem huic articulo imponamus, nota, quod sicut pater est principium filij, & filius spiritus sancti, ita spiritus sanctus, & pater, ac filius sunt creaturarum principium. Verum principij nomen, ut dicitur de Deo respectu creaturarum, & respectu patris, & filij, non uniuocum plane est, sed analogum: ut docet sanctus Thom. in 1. distinct. 29. quest. 1. artic. 2. Primario enim significat patrem, ut est principium filij: & patrem ac filium, ut sunt spiritus sancti principium: & secundario significat Deum, ut est creaturarum principium unico tamen conceptu. Ut ens unico conceptu significat Deum, & creaturam: ut ostendimus in opusculis questio. 14. libri. 1. ac proinde equiuocum non est, ut ibidem affirmat S. Tho.

ARTICVLVS II.

Utrum hoc nomen pater, sit nomen proprie diuinae personae.

Text. AD secundum sic proceditur. Videtur, quod hoc nomen pater, non sit proprie nomen diuinae personae. Hoc enim no-

men, pater, significat relationem. Persona autem est substantia indiuidua. Non ergo hoc nomen, pater, est proprie nomen significatiuum personae.

2. Praterca. Generans communius est quam pater. Nam omnis pater est generans, sed non e conuerso. Sed nomen communius magis proprie dicitur in diuinis, ut dictum est. Ergo magis proprium est personae diuinae generans, & genitor, quam pater.

3. Praterca. Nihil, quod secundum metaphoram dicitur, potest esse nomen proprium alicuius. Sed verbum metaphorice apud nos dicitur genitum, vel proles. Et per consequens ille, cuius est verbum metaphorice dicitur pater. Non ergo principium verbi in diuinis potest proprie dici pater.

4. Praterca. Omne, quod dicitur in diuinis, per prius dicitur de Deo, quam de creaturis. Sed generatio per prius videtur dici de creaturis, quam de Deo. Verior enim ibi videtur esse generatio, ubi aliquid procedit ab alio distinctum, non secundum relationem tantum, sed etiam secundum essentiam. Ergo nomen patris, quod a generatione sumitur non videtur esse proprium alicuius diuinae personae.

Sed contra est quod dicitur in psal. Ipse inuocabit me, pater meus est tu.

Respondetur dicendum, quod nomen proprium cuiuslibet personae significat id, per quod illa persona distinguitur ab omnibus alijs. Sicut enim de ratione hominis est anima, & corpus, ita de intellectu huius hominis est haec anima, & hoc corpus, ut dicitur in 7. meta. His autem hic homo ab omnibus alijs distinguitur. Id autem, per quod distinguitur persona patris ab omnibus alijs, est paternitas. Unde pro-

proprium nomen personae patris est hoc nomen, pater, quod significat paternitatem.

Ad primum ergo dicendum, quod apud nos relatio non est subsistens persona. Et ideo hoc nomen, pater, apud nos non significat personam, sed relationem personae, non autem est ita in diuinis, ut quidam falso opinati sunt. Nam relatio, quam significat hoc nomen pater, est subsistens persona. Unde supra dictum est, quod hoc nomen, persona, in diuinis significat relationem, ut subsistentem in diuina natura.

Ad secundum dicendum, quod secundum philosophum in secundo de anima, de nominatio rei maxime debet fieri a perfectione, & sine. Generatio autem significat ut in fieri. Sed paternitas significat complementum generationis. Et ideo potius est nomen diuinae personae pater, quam generans, vel genitor.

Ad tertium dicendum, quod verbum non est quid subsistens in natura humana, unde non proprie potest dici genitum, vel filius. Sed verbum diuinum est aliquid subsistens in natura diuina. Unde proprie, & non metaphorice dicitur filius, & eius principium pater.

Ad quartum dicendum, quod nomen generationis, & paternitatis, sicut & alia nomina, quae proprie dicuntur in diuinis, per prius dicuntur de Deo, quam de creaturis, quantum ad rem significatam, licet non quantum ad modum significandi. Unde, & apostolus dicit. Ad Eph. 3. Fle ego genua mea ad patrem domini mei Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelo, & in terra nominatur.

Quod sic apparet. Manifestum est

enim, quod generatio accipit speciem a termino, qui est forma generati.

Et quanto hic fuerit propinquior forma generantis, tanto verior, & perfectior est generatio. Sicut generatio uniuoca est perfectior, quam non uniuoca. Nam de ratione generantis est, quod generet sibi simile secundum formam. Unde hoc ipsum, quod in generatione diuina est eadem numero forma generantis, & geniti (in rebus autem creatis non est eadem numero, sed specie tantum) ostendit, quod generatio, & per consequens paternitas, per prius sit in Deo, quam in creaturis. Unde hoc ipso, quod in diuinis est distinctio geniti a generante secundum relationem tantum, ad veritatem diuinae generationis, & paternitatis pertinet.

Commentarium.

QUESTIONIS titulus hoc pacto intelligitur, scilicet, an hoc nomen, pater, conueniat ita primae personae, ut non secundae, neque tertiae. Respondet Sanctus Thom. affirmante conclusione.

Nomen pater est proprium primae personae, quia nomen proprium cuiuslibet personae significat id, per quod una persona distinguitur ab alijs, & nomen pater significat paternitatem, per quam prima persona distinguitur a filio, & spiritu sancto.

Aduersus conclusionem obijcimus. Pater unico conceptu significat primam personam, & patrem in humanis, ergo non est proprium primae personae. Respondemus negando conclusionem, id etenim vult S. Thom. quod nomen pater sumptum in propria significatione, & ut dicitur de Deo, solum competit primae personae.

Ad cuius maiorem declarationem, oportet

Conclu.

Obiect.

Soluitur

oportet recollere ea, quae sanctus Tho. docet questio. 13. art. 3. cuius hoc loco meminit etiam ad quartum, & nos latius explicamus. 14. questio. opusc. duobus 4. videlicet cet, omnia nomina, quae de Deo, & de creatura dicuntur esse analogia, quae primario significant Deum, secundario creaturam.

Coroll. Quocirca hoc nomen, pater, analogum est, quod primario significat patrem aeternum, secundario vero patrem in humanis. Nomen igitur, pater, secundum primarium significatum est proprium divinae personae, esto si completum suae significationis respicias, sit commune Deo, & creaturis.

ad 1. In responsione ad primum docet, D. Thom. hoc nomen pater, ut dicitur de creaturis, non significare formaliter personam, sed relationem personae, verum ut de Deo praedicatur, non solum formaliter dicit relationem personae, sed personam ipsam, quia importat relationem paternitatis, & ipsa paternitatis relatio est persona patris per se subsistens.

ad 2. In responsione ad secundum dicit, quod hoc nomen, generans, vel genitor proprie enuntiantur de patre aeterno, sed magis proprie hoc nomen pater, quia generans, & genitor significat generationem in actu, & in fieri, inquit S. Thom. pater vero praesupponit generationem iam perfectam: qualis est divina generatio.

ad 3. Ad tertium, litera satis perspicua est ex his, quae diximus de verbo questio. 27. art. 1. & aliis.

ad 4. Sed ad quartum, inquit difficultatem maxime cognitione dignam, an videlicet omnis creaturae paternitas nominetur ex divina paternitate, ut videtur velle Paulus ad Ephe. 3. sicut genitrix mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelo, & in terra nominatur. Et quoniam eadem est difficultas de quacunque alia creaturae perfectione, quae de paternitate, (supponimus in praesentia) relationem tum creatam, tum increatam importare perfectionem, ut ostendi-

Dubium
¶ Dubitamus merito, an quavis naturae perfectio, ex divina perfectione nominetur. Ut scientia creaturae, ex scientia Dei, & iustitia creaturae, ex iustitia Dei: & de reliquis perfectionibus eodem modo.

¶ Et argumentamur contra partem affirmantem. Omne, quod denominat aliud, est forma eius: ac divina perfectio nequit esse forma creaturae perfectionis, ergo haec ex illa denominari nequit. Quod huic quaestioni a parte satisfaciamus meminisse opus est, quae diximus illo dubio questio. 14. opusc. Et constituimus aliquot assertiones, quarum prior sit.

¶ Deus in se eminenter continet omnium creaturarum perfectiones: quoniam nemo dat, quod non habet, & ipse omnes creaturas, & earum perfectiones producit. Et hoc est, quod psalmographus divino percitus spiritu docet, dum ait. Intellige insipientes in populo, & stulti aliquando sapite: qui plantavit aurem, non audiet? aut qui sinit oculum, non considerat? Hoc eodem argumento Deus omnipotens Isaiae ultimo probat se generare filium, quem habet. Nunquid ego, inquit, qui alios parere facio, ipse non parerem? Si ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? Et adde, quod perfectiones illae, quae eminenter continentur in Deo, sunt ipsa divina essentia, & idcirco, atque exemplaria, ad quorum imitationem Deus producit creaturas cum illarum perfectionibus, ut quam latissime expositu est questio. 14.

¶ Secunda assertio. Qualibet creaturae perfectio est similitudo, & signum divinae perfectionis, quod ipsam exprimit, & representat. Quam probamus, quia est eius effectus, & omnis effectus est similis suae cause, siquidem omne agens producit sibi simile, teste Aristotel. 1. de generatione textu. 31.

¶ Rursum, quia omnis perfectio effectus producit ad imitationem divinae perfectionis. Et insuper, quoniam operis cuiusque perfectio, est signum in dicans, & representans artificis perfectionem.

tionem: ut perfectio literarum scribitur, imaginis vero pictoris indicat perfectionem. Quod experientia communi nobis constat, potest, cum primum enim chartam lineis bene compositis, literisque integris expolitisque exaratum conspicimus, laudem profecto maximam scriptori tribuimus, cum tabulam graphice depictam, atque ad vivum delineatam oculis nostris, quis obtulerit, statim pictoris artem admiramur, & extollimus. At omnes creaturae sunt dei opera, universa operatus est dominus proverb. 16. ergo earum perfectiones diuini illius maximaeque artificis expriment perfectionem.

Illatio. ¶ Hinc ortum habet, quod per creaturas, & earum inter se concinnum ordinem, & harmoniam, bonitatem, perfectionem, virtutesque illarum admirandas, homo ducatur in dei conditoris sui cognitionem. Ex pulchritudine enim corporum caelestium, dei pulchritudinem contemplanur: iuxta illud. Caeli enarrant gloriam Dei Psalm. 18. Et ex magnitudine creaturae, Dei magnitudinem cognoscimus: iuxta illud sapientiae 13. a magnitudine enim speciei, & creaturae, cognoscibiliter poterit horum creator videri, & paulo superius: vani autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his, quae videntur bona, non poterunt intelligere eum, qui est, neque operibus attendentes agnouerunt, quis esset artifex, & post pauca. Si specie delectati, deos putauerunt, scienti quod tunc dominator eorum speciosior est: speciei enim generator haec omnia constituit. Aut si virtutem, & opera eorum mirati sunt, intelligant ab illis, quoniam qui hoc fecit fortior est illis, & hoc est, quod dicit Paulus ad Rom. 1. Inuisibilia Dei, &c. Cuius etiam nos meminisse debere, docet Iob dicens capite 12. Nimirum interroga iumenta, & docebant te, & volatilia caeli, & indicabant tibi, loquere terrae, & respōdebat tibi, & narrabant pisces maris. Quis ignorat, quod omnia haec manus domini fecerit?

¶ Tertia assertio, quaestioni respon-

dens. Quaecumque creaturae perfectio, nominatur ex Dei perfectione, quae sibi correspondet. Quam probamus: quia paternitas creaturae nominatur ex divina paternitate, iuxta Paulum, & cum non sit potior ratio de paternitate, quam de alia perfectione quacunque: omnis nominatur ex perfectione divina, quae sibi correspondet, ut scientia creaturae ex scientia Dei, & sic de reliquis.

Dubium. ¶ Porro dubium est, quoniam patet intelligi debeat haec assertio, & cur omnis creaturae perfectio, dicitur nominari ex divina perfectione.

¶ Sit itaque quarta assertio, ad huius dubij explicationem. Quaevis creaturae perfectio, dicitur nominari ex divina perfectione, quoniam sortitur, & accipit nomen ab ea, propter inarantem similitudinem, quam habet cum illa, ut creaturae paternitas est paternitas, & sic appellatur, quia est similitudo paternitatis divinae. Sicut enim divina paternitas refert patrem diuinum ad filium suum aeternum: ita quoque humana paternitas, patrem creatum ad filium suum, & hoc nomen paternitas, primo significat paternitatem diuinam, secundo humanam, ob similitudinem, quam haec ab illa derivatam obtinet. Atque eadem profus ratione, scientia creaturae nuncupatur scientia, quod diuinae scientiae referat similitudinem. Atque hoc nomen scientia, primitus significat aeternam, deinceps vero creaturae scientiam: quoniam eius praefere similitudinem.

¶ Sed aduersus assertionem hanc insurgimus, quando institutor imposuit nomen scientia ad significandum creaturae scientiam, non meminit diuinae: ergo non significat creaturam scientiam propter similitudinem ad diuinam. Cui simile argumentum fecimus, articulo 1. questio. 7. disputat. 3. contra primam assertionem. Respondemus igitur, quod si argumentum hoc esset alicuius roboris, etiam probarer, nomen scientia non significare diuinam scientiam: quia institutor non meminit illius: cum imponeret hoc nomen ad significandum.

¶ Item

Item respondemus negando con- sequentiam, etenim asserimus, nomen scientia, significare creatam propter similitudinem, quam habet cum diuina duabus de causis, prima, quia si creatura scientia non esset similitudo diuina, hoc nomen non significaret ea: siquidem institutum est ad significandum omnem rei euidentem cognitionem: & si creature scientia non esset similitudo diuina, minime esset rei euidentis cognitio. Altera causa est, quod hec vox excogitata est ad significandum (vt diximus) omnem rei euidentem cognitionem: & quoniam hec ratio perfectissime reperitur in Dei scientia, & non ita perfecte in humana, sed veluti in similitudine, & imagine illius, ob id precipue significat diuinam, & minus principaliter humanam, quod illius sit quasi deprompta similitudo.

Consimilis omnino ratio est de nomine paternitatis, adiuuentum scilicet fuisse, quo significaretur relatio, quae refert patrem ad filium, & quoniam haec ratio maxime proprie inuenitur in diuina paternitate, non ita proprie in humana, sed tanquam in illius transumpta similitudine, propterea primo significat diuinam: deinde humanam propter similitudinem, quam habet ad illam. Quod si illa non esset huius similitudo, profecto nomine paternitatis non significaretur. De aliis nominibus analogis, quae conditoris Dei & creature expriment perfectionem, eadem habenda est consideratio.

Ad summam igitur, quae dicta sunt perstringentes, asserimus hoc tanquam firmum, quod creaturae paternitas sic nominatur, quia est similitudo paternitatis diuinae: quemadmodum verbis superius allegatis constitit innuisse Paulum, & pater in humanis compellatur pater, quia est patris aeterni similitudo, & filius creatus eam habet nomen claritatem, ob eam quidem similitudinem, quam cum filio aeterno obtinet. Demum generatio creaturarum generatio est, & nuncupatur, quoniam est similitudo aeternae, atque diuinae generationis.

Verum enimvero obseruandum diligenter est hinc ortum habuisse, omnes creaturas producere sibi similes, atque ad hoc maximo ferri appetitum, & desiderio, vt assimilentur Deo in hoc: videlicet, quod quemadmodum Deus generat, & producit filium sibi similem, sic etiam ipsae quo ad possunt, res sibi similes produciunt. Quam rationem si Aristoteles potuisset excogitare, atque ad pisci, libentius assignaret, quam quae ab eo adducta est lib. 2. de anima text. 34. affirmat enim eo loco, omnia generare sibi similia, vt similitudinem consequantur cum prima causa in aeternitate, saltem in suis effectibus: quando propter corruptionis principia ipsa in aeternum seruari non possunt.

Atque, vt omnia haec lucidiora fiant, notare oportuerit quae diuus Thom. in hac responsione ad quartum egregie docet: hoc est, generationem patris aeterni, quae filium suum unicum Iesum Christum saluatorem nostrum gignit, esse propriam, & verioris generatione creaturae: siquidem de ratione generationis est, quod generans producat sibi simile secundum formam, atque naturam, quo ad fieri possit. Vnde quanto natura geniti magis accedit ad naturam generantis, perfectior, & magis propria generatio est: ac proinde generatio viuoca perfectior est aequiuoca, at in diuinis natura geniti est eadem numero cum natura generantis: in creaturis vero duntaxat secundum speciem: igitur diuina generatio magis proprie generatio est, quam creaturae. Atque eodem argumentum satis constat, patrem aeternum esse magis proprie patrem, & filium aeternum magis proprie filium, quam sint pater, & filius in humanis: cum patris, quia pater est, sit communicare suam naturam filio: & filij, quia filius est, recipere ex generatione naturam patris: & plane pater aeternus communicat suo aeterno filio eandem numero naturam, quam habet: in humanis vero minime, nisi secundum speciem.

Quod dicit diuus Thom. nempe, nomi-

nomina, quae significant Deum, & creaturam, prius significare Deum, quantum ad rem significatam, & non quantum ad modum significandi, explicatum est a nobis locis allegatis, & in responsione ad illud argumentum, quod proposuimus disput. citata contra primam asseritionem, vt superfluum sit hoc loco repetere.

ARTICVLVS III.

Vtrum hoc nomen pater dicitur in diuinis per prius, secundum, quod personaliter sumitur.

Text.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod hoc nomen pater, non dicitur in diuinis per prius, secundum quod personaliter sumitur. Commune enim secundum intellectum est prius proprio. Sed hoc nomen pater secundum quod personaliter sumitur, est proprium personae patris, secundum vero, quod sumitur essentialiter, est commune toti Trinitati. Nam toti Trinitati dicitur, Pater noster. Ergo per prius dicitur, pater essentialiter sumptum, quam personaliter.

Ad praeterea. In his, quae sunt eiusdem rationis, non est praedicatio per prius, & posterius. Sed paternitas, & filiatio, secundum unam rationem videntur dici, secundum quod persona diuina est pater filij, & secundum, quod tota Trinitas est pater noster, vel creatura, cum secundum Basilium accipere sit commune creaturae, & filio. Ergo non per prius dicitur pater in diuinis, secundum quod sumitur essentialiter, quam secundum quod sumitur personaliter.

Ad praeterea. Inter ea, quae non dicuntur secundum rationem unam, non potest esse comparatio. Sed filius comparatur creaturae in ratione filiationis, vel generationis, secundum illud Col. primo, qui est imago Dei inuisibilis primogenitus omnis creaturae. Ergo non per prius dicitur in diuinis paternitas personaliter sumpta, quam essentialiter, sed secundum rationem eandem.

Sed contra est, quod aeternum prius est temporali. Ab aeterno autem Deus est pater filij, ex tempore autem pater est creatura. Ergo per prius dicitur paternitas in Deo respectu filij, quam respectu creaturae.

Respondeo dicendum, quod per prius dicitur nomen de illo, in quo saluatur tota ratio nominis perfecte, quam de illo, in quo saluatur secundum aliquid. De hoc enim dicitur quasi per similitudinem ad id, in quo perfecte saluatur, quia omnia imperfecta sumuntur a perfectis. Et inde est, quod hoc nomen, leo, per prius dicitur de animali, in quo tota ratio leonis saluatur, quod proprie dicitur leo, quam de aliquo homine, in quo inuenitur aliquid de ratione leonis, vt puta audacia, vel fortitudo, vel aliquid huiusmodi. De hoc enim per similitudinem dicitur. Manifestum est autem ex praemissis, quod perfecta ratio paternitatis, & filiationis inuenitur in Deo patre, & Deo filio, quia patris, & filij vna est natura, & gloria. Sed in creatura filiatio inuenitur respectu Dei, non secundum perfectam rationem, cum non sit vna natura creatoris, & creaturae, sed secundum aliqualem similitudinem. Quae quanto perfectior fuerit, tanto propinquius acceditur ad veram filiationis rationem: dicitur enim Deus alicuius creaturae pater, propter similitudinem.

Etudinem velligij tantum, vt pote ir-
rationalium creaturarum, secundum
illud Iob. 38. Quis est pluuie pater,
aut quis genuit stillas roris? Alicu-
ius verò creaturę, scilicet rationalis,
secundum similitudinem imaginis, se-
cundum illud Deuter. 32. Nonne ipse
est pater tuus, qui possedit, & fecit,
& creauit te? Aliquorum verò est pa-
ter secundum similitudinem gratię.
Qui etiam dicuntur filij adoptiui, se-
cundum quòd ordinantur ad heredita-
tem eterne glorię per munus gratię
acceptum, secundum illud Rom. 8. Ip-
se spiritus reddit testimonium spiritui
nostro, quòd sumus filij Dei. Si autē
filij, & heredes. Aliquorum verò
secundum similitudinem glorię, pro-
ut iam glorię hereditatem possident,
secundum illud Rom. 5. Gloriamur in
spe glorię filiorum Dei. Sicut igitur
pater, quòd per prius paternitas dici-
tur in diuinis secundum quòd impor-
tatur respectus personę ad personam,
quàm secundum quòd importatur re-
spectus Dei ad creaturam.